Per quanto attiene al contenuto dei singoli testi facciamo rinvio alle 

indicazioni che da essi si sono tratte nel corso della introduzione. Vi è tut

tavia un particolare elemento, relativo in certa guisa al contenuto, che 

merita di essere richiamato e sottolineato : le date delle varie compilazioni 

ed in particolare di quelle rimaste. Esse si collocano infatti in momenti signi

ficativi non solo della storia della società dei notai ma anche di quella di 

tutte le società popolari e più in generale della vicenda della stessa città. 

Non è infatti semplice coincidenza la circostanza che gli statuti del 1288, 

1 334-1336, 1382, 1459 siano coevi di similari statuti di altre società d'artP 

e degli stessi statuti del comune bolognese 3• Ed inoltre queste date, in parti

colare quelle dei. secoli XIII e XIV, corrispondono anèhe a momenti in cui 

le società popolari furono realmente o tentarono di porsi quali effettivi centri 

decisionali all'interno del sistema di potere cittadino. Riscrivere gli statuti, 

rivedendo le norme societarie ed aggiornando tempi e modi di accesso alla 

società ed alle cariche interne, significava approntare uno strumento che river

berava in modo incisivo i propri effetti anche all'esterno della società. Quando 

questo sistema si inceppò gravemente, quando le sue riprese si mostrarono 

effimere e soprattutto quando, col secolo XV, esso decadde definitivamente; 

anche la produzione statutaria tacque e solo sporadiche integrazioni tradus
sero normativamente l'inevitabile necessità di aggiornamento delle regola
mentazioni societarie. 

1 Circa la tradizione di questo testo facciamo rinvio a quanto già riferito in T AMBA, Archivio 
società, pp . .231-233. 

2 Cfr. FAsou, Catalogo; Statuti società. 
3 Cfr. TAMBA, Documenti, pp. 40-43. 
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1 1288 

Copia del testo di statuti redatti al termine del primo semestre dell'anno 1288, 
eseguita nell'ottobre dello stesso anno per la presentazione al capitano del 
popolo. 

c. 1 :  « In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Bee sunt statuta, ordinamenta 
et leges sodetatis notariorum civitatis Bononie ad honorem Dei, sue matris Virgf
nis gloriose et omnium sanctorum, edita pro conservatione boni status et pacifice 
unionis ipsius societatis et omium sociorum nec non tocius communis et populi 
Bononie ». 

c. 11 : « Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, indicdone pri
ma. Suprascripta omnia statuta et ordinamenta tempore preconsulatus discreti 
viri domini Laurentii Bonachaci tunc societatis preconsulis tam ex formis veterum 
statutorum quam ex tenoribus reformationum ipsius societatis factarum temporibus 
preteritorum preconsulum sumpta, corecta et composita fuerunt per eundem domi
num preconsulem et ceteros consules ipsius societatis et per dominos Michaelem 
domini Aymerii, Boninum de Sardellis, Vuiguitionem de Banbaglolis et Nigrum 
de Quercis, electos a dictis preconsule et consulibus ad ipsa statuta et reformationes 
examinandas et componenda ex auctoritate et arbitrio eis super hoc per reformatio
nem societatis concesso. Que quidem sumpta, corecta et composita fuerunt ex 
tenoribus dictorum statutorum et reformationum mandaverunt et statuerunt pre
fati domini ipsa statuta et ordinamenta omnibus aliis statutis et reformationibus 
societatis hatenus factis prevalere et preferri, ita quod si quod reperiretur statutum 
vel reformatio societatis hactenus facta que suprascriptis statutis vel alicui eorum 
contraria videretur vel esset, ipsum statutum et reformatio in eo in quo esset con
traria non valeat nec teneat set ex nunc inefficax sit et vana. Que statuta aperta et 
plubicata (sic) fuerunt in universitate societatis congregata in palatio novo com
munis Bononie dictis anno et indictione, die sexto iunii. 
Ego Parixius filius Benvenuti de Altedo imperiali auctoritate notarius, tunc quoque 
dicti domini Laurentii preconsulis tabelio, dictorum statutorum et reformationum 
examinationi et compositioni una cum predictis preconsule et compositoribus in
terfui, et ipsa statuta in hoc quaterno vel libro scripsi, scripsi, subscripsi. 
(S. T.) Ego Iulianus de Sardellis imperiali auctoritate notarius et nunc notarius diete 
societatis notariorum dieta statuta et ordinamenta societatis predicte scripsi et 
exemplavi et scripsi et subscripsi sub millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, 
inditione prima, die tercio exeunte octubris, tempore domini Bonacurxii de Donatis 
potestatis et Bindi de Bascheria de Florentia capitanei populi et communis Bo
nonie ». 
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Registro membranaceo di cc. 1 1 ;  numerazione moderna. Copertina membranacea. 

Rubriche in inchiostro rosso ; segni paragrafali alternativamente in azzurro e in rosso; spazio bianco 
con lettere guida per l'inserimento, non attuato, delle iniziali dei singoli capitoli. 

Edizione in: TAMBA, Archivio società, pp. 223-283. 

Bibliografia : 0RLANDI, p. 330; ScARABELLI, p. 33; Statuti società, p. XXIII; GAUDENZI, Società 
arti, p. 79;  FASOLI, Catalogo, p. 49, nr. 24, IL 

2 1304 

Testo originale degli statuti redatti nel primo semestre dell'anno 1 304. 

c. 1 : « In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Ad honorem Dei et sue matris 
Virginis gloriose, beatorum apostolorum Petri et Pauli, Petroni et Francisci confes
sorum, omnium sanctorum Dei. 
Hec sunt statuta et ordinamenta et leges societatis notariorum civitatis Bononie 
tempore preconsulatus viri prudentis domini Homoboni de Thedericis preconsulis 
diete societatis innovata, correcta et edita per viros discretos tempore preconsulatus 
viri providi domini Stephani olim domini Amati quondam preconsulis societatis 
eiusdem, auctoritate reformationis diete societatis, videlieet: de porta Sancti Petri, 
magistrum Parisium domini Benvenuti de Altedo, dominum Petruro Francisci; 
de quarterio porte Steri, magistrum Petruro de Boateriis, dominum Petruro domini 
Bonaccursii ;  de quarterio porte Sancti Proculi, dominum Henrigettum domini 
Feliciani, Iohannem Bonandree ; de quarterio porte Ravennatis, dominum Petrum 
domini Iohannini Zordani, dominum Comitem de Basacomatribus, pro conser
vatione boni status et pacifice unionis ipsius societatis et omnium sociorum nec 
non totius communis et populi Bononie ». 

c. 17 : « Aperte ac publicate, late et promulgate fuerun,t sta tuta, ordinamenta et leges 
in hoc conscripte volumine per prefatum dominum preconsulem, viros providos, 
de porta Steri dominum Blaxium de Stiglatico, de porta Sancti Petri, dominum 
Albertum Venture, de porta Sancti Proculi, dominum Iohannem quondam Cambii 
de Libris, de porta Ravennate, dominum Leonardum quondam domini Bonvisini 
Francutii, consules societatis eiusdem viros discretos, dominum Petrum Francisci, 
magistrum Petrum de Boateriis, dominum Henrigettum domini Feliciani et Iohan
nem Bonandree, statutarios suprascriptos et eorum mandato in universitate socie
tatis notariorum congregata, in domo societatis, in qua societas congregatur, anno 
Domini millesimo trecentesimo quarto, indietione secunda, die lune tertio februarii, 
presentibus Helya Fidantie, Martino Guidonis et Petro Iohannis nuntiis societatis 
testibus. 
(S. T.) Ego Iohannes Bonandree imperiali auctoritate notarius staturorum, ordina
mentorum et legum suprascriptarum sumptioni, innovationi, correctioni et editioni, 
decreto, abrogationi, apertioni ad publicationi, lationi et promulgationi predietis 
interfui et statuta, ordinamenta et leges predictas in presenti volumine scripsi ». 

Registro membranaceo di cc. 18; numerazione moderna. Bianche le cc. 18, 18v. Copertina membm
nacea. 
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Statuti 

Scrittura su doppia colonna. Rubriche in inchiostro rosso ; lettere iniziali dei singoli capitoli alter
nativamente in rosso con fregi azzurri ed in azzurro con fregi rossi; segni paragrafali in rosso; fre
gio rosso nel corpo delle lettere maiusciole. 
A c. 1 la lettera cc A » iniziale del primo capitolo è miniata in rosso ed in azzurro. 

Edizione in: Statuti società, pp. 6-53. 

Bibliografia : 0RLANDI, p. 330; ScARABELLI, p. 33 ; FASOLI, Catalogo, p. 49, nr. 24, III. 

3 1334-1336 

Testo di statuti redatti dopo il settembre 1 334 ed integrati con addizioni 
dell'agosto 1 336. Copia eseguita tra l'agosto ed il settembre 1 336 per la pre
sentazione al capitano del popolo. 

c. 1 : « Ad onorem omnipotentis Dei et gloriose virginis Marie matris eius et bea
torum appostolorum Petri et Pauli, confessorum Dominici et Frandsci ac etiam 
Anbroxii et Petronii defensorum et protectorum comunis et populi partis Ecclesie, 
Ieremiensium et guelforum civitatis, comunis et distrietus Bononie et honorabilis 
societatis et collegii notariorum omnium sociorum omnium amicorum eiusdem. 
Hec sunt statuta, ordinamenta, reformationes et leges societatis notariorum civi
tatis Bononie innovata, corepta, de novo facta et solempni deliberatione firmata 
tempore regiminis virorum dominorum Iacobi de Zieonibus de Santo Miniate 
potestatis Bononie, domini Ricardi de Canceleriis de Pistorio capitanei populi civi
tatis eiusdem et tempore preconsulatus providi et discreti viri domini Buvalelli 
quondam domini Zacharie de Conselminis preconsulis societatis iam diete et con
sulatus discretorum virorum dominorum Benvenuti de Riciis, Petri Iacobini Ange
lelli, Iohannis de Galixano, Bonacursii de Ronbolinis, Petri de Mançolino, Donge
valis filii domini Doxii de Goçadinis et Lançe quondam domini Iacobi de Cedro
plano suorum consullum, per ipsos dominum Buvalellum preconsulem, Benvenutum, 
Petrum, Iohannem, Bonacursium, Donzevalem et Lançam consules supradictos 
ibidem presentes et per sapientes et discretos viros dominos Iohannem de Gusber
tis legum doctorem, dominum Dalfinum de Zozadinis, dominum Nieholaum de 
Magnanis, dominum Matheum de Guercino, dominum Iohannem de Manellis, 
dominum Bernardum Iacobi Piçani, dominum Francischum Iacobi piscatoris, do
minum Iohannem de Zanellis, dominum Iohannem de Garfagninis et dietum domi
num Dominichum de Lanceis. Et hoc auctoritate et vigore arbitrii generalis et 
absoluti eis concessi et atributi per reformationem societatis prefate scriptam manu 
Iohannis quondam Francisci de Bataglutiis notarii diete societatis de predietis sta
tutis, ordinamentis et reformationibus et provixionibus faciendis, innovandis, cori
gendis loquentis et facte currentibus annis nativitatis domini nostri Y esu Christi 
millesimo trecentesimo trigesimo quarto, indictione secunda, de mense iunii pro
xime preteriti dicti anni ». 
c. 26 : « In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo 
sexto, indictione quarta die decimo nono mensis septembris. Prudens et discretus 
vir dominus Francischus domini Pucii de Sancto Miniate, viearius nobilis et potentis 
militis domini Iohannis della Tosa de Florentia honorabilis capitanei populi Bono
nie, visis et diligenter examinatis per eum suprascripta statuta societatis notariorum 
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civìtatis Bononie, eidem presentata per providum et discretum virum dominum 
Iacobum de Balduinis honorabilem preconsulem societatis notariorum et domihum 
Mattheum de Guercino consulem et massarium societatis prefate, vice et nomine 
societatis predicte, petentes ab eo dicto nomine quod ipsa statuta deberet videre 
examinare ac approbare secundum formam statutorum comunis Bononie, ut de� 
p_oni �t